A secutus Ordinem deservit, factus apostata vilis, ut in falsis bonis vel potius corruptionibus hujus mundi duceret dies suos, et in puncto ad inferna descendere. Sicut ergo superius exemplum labores et vigilias servitii non resurgentibus incentivum devotionis fore speramus, ita nimis necesse est ut hoc posterius teneris et delicatis, atque ad arduos labores invalidis, luctum et mœrem cordis indicat : iis vero, qui cum robore valetudineque corporum ac vocum polleant, per turpissimam tamen inertiam laboribus pro Deo fatigari contem-nunt, timendum valde est, ne novissima eorum hujus, cuius miserabilem vitam, sed miserabilium apostasiam prodidimus, similia flant

CAPUT XVIII.

Quanti periculi sit vigilias servitii Dei tepide persolvere.

B Caeterum de inertia et negligentia atque somno-lentia in servitio Dei, nec non et de phantasias et illusionibus, quas tepidiores quique etiam in choro dormientes per immissiones dæmonum invititi pa-tiuntur, subtilius et exploratius in revelationibus cujusdam servi Dei invenitur : quem in partibus Britannie in domo quadam Cisterciensis Ordinis, quæ Strata florida dicitur, habitantem, ad correctionem servorum suorum Dominus spiritu prævi-dentia implere dignatus est. Qui videlicet famulus Domini, cum a diebus adolescentiae suæ terrena despiceret et amare coelestia, sanctitatem quoque sacri Ordinis enucleatus observare contenderebat, quadam solemnitate Pentecostes, dum ad soni-tum horologii surgens matutinas Dominæ nostre psallere inciperet, repente quamdam novam et an-tea sibi inexpertam devotionem præcordiis suis illabi sentiebat : quæ per extensem vigiliarum spa-tium magis ac magis incrementum sumens, mira alacritate interiori pariter et exteriori hominem ipsius resiebat. Cum autem hymnus, *Benedicite, omnia opera Domini Domino* (*Psal. ci.*), in quo omnis creatura ad benedicendum et laudandum invitatur, fratribus inciperetur, vidi carnalibus oculis angelum Domini per oppositam sibi fene-stram cum magnæ claritatis fulgore in medium chori descendere, thuribulum coelesti thymiamate resertum in manu ferentem : qui inde versus altare progrediens, thurisicabat illud, sicut in solemnitä-tibus ad missam fieri solet, indeque versus utrumque chorum lustravit ; et monachis vigilantibus et psallentibus spiritualium aromatum vivificum va-porem offerebat. Cum autem psallentes chori ad versus illum, *Benedicamus Patrem et Filium cum sancto Spiritu* pervenissent, angelus Domini per ordinem circuimus universos, jam ad fratrem, cui hæc videre concessum fuerat pervenerat. Tum vero idem frater mira devotione pietatis successus, tanquam cum Propheta diceret : *Os moum aperi et atraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam* (*Psal. cxviii.*), totum se extendit, ut halitum attraheret, quatenus inclinans laudem Patri et Filio et Spiritui sancto ferventius decantaret. Angelus vero Domini carbonem ardentissimum atque lucidissimum duobus digitis de thuribulo tollens, in os anhelitum trabentis projectit ; qui per totum corpus ejus descendens, omnia interiora ejus suavissimo ardore succedit : ita ut ex sententia dicere posset cum propheta ; *De excelso misit Dominus ignem in ossibus meis* (*Thren. 1.*).

Itaque ardorem carbonis desolatorii salubriter in eo vitia consumens ferre non valens, pallidus et exsan-guis in terram eorruit : indeque defatus in infirmitorium, tribus diebus ibidem sine voce et sine motu tanquam mortuus permanxit. Post triduum vero ea-dem hora qua raptus fuerat, ad se reversus, ab omni carnali corruptione quæ animam aggravat, illo igne quo feliciter arserat, in tantum purgatus est, ut

absentia quasi præsens spiritualibus oculis videret; tentationes etiam monachorum domus suæ, quibus vel vigilantes vel dormientes vexabantur, ediceret, modumque et causas earum exponeret, ita ut multi ex fratribus purioris vite sanctimoniam exhortationibus ejus provocati emularentur. Dicebat præterea, singulis quidem noctibus, maxime autem Dominicis et festivis, nimiam multitudinem dæmonum in choro psallentium fratrum convenire, quorum execrabilis officium non erat aliud, nisi multis et variis modis fratribus illudere, eorumque mentes ab intentione servitii Dei avertere, pigrantibus quoque et dormientibus malignissimis applaudibus et cachinnis insultare, de dormiente ad dormientem gyroga perniciitate ire et redire. Habebant vero in capitibus suis caputia quædam veterum pannorum sordidissima et nimis fetentia, interius et exterius quasi sanie scabiosorum ulcerum perfusa, sub quibus abscondebant larvales facies suas, quasi timentes agnoscendi, venientesque ante unum quemlibet de monachis, callidissima expioratione observabant utrumnam vigilaret, an dormiret. Quod si dormientem eum reperissent, omnem continuo seforem et corruptionem putridi caputui sui in vultum illius excutiebant, clamantesque quasi ad signum piurimi coram illo conveniebant, et quandiu dormitabat, phantasmata et turpia somnia illi immitentes non recedebant. Sane quos vigilantes et psallentes advertebant, a facie illorum, velut a facie ignis fugiebant, ita ut halitum qui de ore cantantium, Deumque laudantium procedebat, ferre nullatenus possent. Quia ergo consummata beatitudo et felicitas nostra in vita æterna erit Dominum ac Creatorem nostrum non solum sine labore, verum etiam cum summa voluptate perpetuo laudare, antequam claudantur in morte oculi nostri, et lingua, quæ ad laudandum Deum creata est in pulvere reliquatur, seminemus, licet cum labore, bonum semen servitii Dei; tempore enim suo metemus, inenarrabili letitia exultantes, sicut e converso hi qui nunc spinas et tribulos tepiditatis et negligentiæ in terra carnis suæ seminare non metunt, ignem et supplicium in ultiōem prævaricatrix conscientiae metent, quando iidem maligni spiritus inertiae suasores tormenta puniendis atrociter cumulabunt, qui nunc desides voluptate carnis suæ enerviter victos, ad pausandum illicere non cessant. Porro auctoritas libri; qui Vita Patrum dicitur, his quasi recentioribus, et ob hoc, ut videtur, minus authenticis revelationibus, in firmamentum et astipulationem veritatis non immerito assumitur. Ibi enim invenitur scriptum quia, cum malignus spiritus eidem sanctorum Patrum dixisset, se cum complicibus suis vigilis fratrum frequenter interesse, illeque Dominum orasset, ut sibi veritatem hujus rei pandere dignaretur, veniensque ad collectam fratrum, vidisset dæmones velut Æthiopes per totam ecclesiam discurrentes, atque universa quæ fratres orantes et psallentes in coribus suis versabant, per phantasias in oculis suis figurantes, sicut postmodum ex confessionibus singulorum patuit, animadversum esse vanas, et perversas cogitationes mortiferasque delectationes, quas fratres in hora divini servitii patiuntur, dæmonum suggestionibus fieri. Quapropter in spiritu contrito et corde humiliato necesse est exclamare cum Psalmista: *Ne tradas, Domine, bestias animas confitentes tibi; et animas pauperum tuorum ne obliscaris in finem* (Psalm. lxxiii).

CAPUT XIX.

De periculo religiosorum molliter in hac vita viventium.

Quam vero metuendum et tremendum sit examen ignis purgatorii, ubi Dominus, secundum Prophetam,

A tam, abluit sordeſ filiarum Sion, et sanguinem Jerusalēm larat de medio ejus spiritu judicii et spiritu ardoris (Isa. iv), sicut et ipse Dominus per alium prophetam testatur, dicens: *Et mundabo sanguinem eorum, quem non mundaverant* (Joel iii); et sicut item propheta de Domino dicit, quia ipse erit quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum: *et sedebit levavi et emundans argenteum, purgansque filios Levi* (Malach. iii), utinam attendenter ii, qui in levitatibus et negligentiis atque somnolentia non timent perdere dies suos. De hoc metuendo examine in quadam collectiva legisse me memini quod montibus quidam in extremitis agens, antequam deceperet raptus est in spiritu, ductusque ad loca infernalia, vidit (quod sine horrore referre non possumus), animas scilicet multas verubus et contis acuminatis inflax ad rogum permaximum, in modum anserum torri et assari, ipsosque crudelissimos tortores cum sufflatoriis aliquis ignis instrumentis miserarum tormenta totis nisibus exaggerantes. Alii vero patellas et sartagines ignitas de subtus jacientes ponebant adipemque qui de ardentibus jacientium membris fluebat diligentissime colligentes, eumdem rursus bullientem et nimis ferventem super eos, a quibus fluebat, refundebant: quam pœnam ceteris cruciatibus intolerabiliorem eis esse considerabat. Post hæc ductus est ad quemdam refrigerii locum, ubi multitudinem animarum quasi post gravem aliquem laborem quiescentium invenit, interrogatusque ab angelo ductore suo si sciret quæ hæc essent, se nescire respondit. Sanctus vero angelus dixit ei: «Hi quos vidisti ad ignem illum per maximum assari, homines sunt Ordinis tui, qui, dicit criminalibus peccatis se nequaquam foedaverint, non tamen, sicut monet Scriptura, servire Domino in timore et tremore curarunt, non disciplinae censorum tenere, non quietis et silentii patientes esse, denique vigilarum et orationum solemnum devotio nem, neque laboriosam psalmodiam executionem strenue, sicut oportet, emulari studuerunt, sed magis curiosi, faceti, vagi, superflui, desides, pigri, somnolenti, signis, joels et levitatibus indulgentes, monasticæ professionis puritatem violare non timerunt. Qui postquam æquissimam justi Judicis Dei sentiantur, in supra visis pœnis, alii brevius, alii prolixius pro antiquitate seu qualitate excessum suorum purgati fuerint, mediante gratia Dei in hunc refrigerii locum introducuntur: atque hic post horrenda illa supplicia pausantes, perfectionem beatitudinis suæ cum patientia præstolantur. » Luce ergo constat clarius, revelationes hujusmodi per divinæ pietatis dispensationem tanto magis crebre se, quanto magis finis mundi appropinquat, ut quoniā abundante iniuritate et negligentiæ refra gescit charitas multorum, tanto electi Dei per hoc incentivum charitatis habentes, incalcent animis, quanto is in proximo venturus esse putatur, cuius faciem totius boni præcedit egestas. Quid vero per hoc nobis inuitur, quod prædictus frater vidit taretos focarios adipem diligentius collectum, super eos a quibus stillabat in augmentum supplicii refundere, nisi hoc quod quanto quis contra professionem suam in hac vita sibi pepercit, voluptati carnis suæ per inordinatæ quietis pinguedinem satisfaciendo, tantum in altera vita, locis purgatoriis deputatus suppliciorum solvere cogetur? Sic nempe de purpurata illa meretrice, que calice carnarium volutatum, et vino sæcularis pompæ inebrat omnem terram, Dominus per Prophetam dicit: *Quantum glorificavit se, et in delictis fuit, tantum date illi tormentum et luctum* (Apoc. xviii).

Quocirca ad vocem tonitruij hujus evigilemus, fratres, et intentis animis audiamus quid etiam inter monachos perfectissimus, et inter Patres reverendissimus, Pater noster B. Bernardus, de quotidianis istis et valde perniciosis negligentiis nostris

sentiat, qui in sermone⁽⁴³⁾, quem de vita et moribus A
beatae memorie Ilumberti quondam prioris Clarez-
valis fecit, cum fratres ad cœmulandam conversatio-
nis ejus puritatem hortaretur, inter cetera sic ait :
« De reliquo, fratres, dico vobis, quia si sequere-
mini vestigia ejus, non tam facile in vanis cogita-
tionibus et otiosis sermonibus, in jocis et scurrilitatibus
laberemini, nam in his multum perditis, et de
vita vestra et de tempore vestro. Volat irrevocabile
tempus, et dum vos creditis cavere poenam istam
minimam, incurritis ampliorem. Illud enim scitote
quia post hanc vitam in locis purgatoriis centupli-
citer, quæ hic neglecta fuerint, redentur, usque
ad novissimum quadrantem. Scio ego quia durum
est homini dissoluto apprehendere disciplinam, ver-
boso silentium pati, vagari solito stabilem perma-
nere; sed durius et multo durius erit futuras illas
molestias tolerare. » Porro quam timoratos, quam
alacres, quamque sollicitos nos in exequendis di-
vinis laudibus esse oporteat, non solum ut Domini
et Creatoris nostri gratiam consequamur, verum-
ctiam ut inalignorum spirituum inextricabiles falla-
cias evadere valeamus, idem venerabilis Pater in
sermone super Cantica canticorum quadragesimo
octavo docet, ita dicens : « Ex Regula namque no-
stra nihil operi Dei præponere licet. Quo quidem
nomine laudum solemnia (44), quæ Deo in oratorio
quotidie persolvuntur, Pater ideo Benedictus voluit
appellare, ut ex hoc clarius appareret quam nos
operi illi vellet esse intentos. Unde vos moneo,
dilectissimi, pure semper ac strenue divinis interesse
laudibus. Strenue quidem, ut sicut reverenter, ita
et alacriter Domino assistatis, non pigri, non osci-
lantes, non parcentes vocibus, non præcedentes
verba dimidia, non integra transilientes, non fractis
et remissis vocibus muliebre quiddam balba de nare
sonantes; sed virili, ut dignum est, et sonitu et
affectu voces S. Spiritus deponentes. Pure vero,
ut nil aliud dum psallitis, quam quod psallitis,
cogitetis. Nec solas dico vitandas cogitationes
vanas et otiosas, vitandas sunt et illæ, illa dunataxat
hora, et illo loco, quas officiales fratres pro com-
muni necessitate, quasi necessario admittere com-
pelluntur. Sed ne illa quidem profecto recipere
tunc consuluerim, quæ forte paulo ante in claustris
sedentes in codicibus legeratis : qualia et nunc me
viva voce disserente, ex hoc auditorio Spiritus
sancti recentia reportatis. Salubria sunt, sed mi-
nime illa salubriter inter psallendum revolvitis.
Spiritus enim sanctus illa hora gratum non recipit,
quidquid aliud quam debes, neglecto quod debes,
obtuleris. » Haec quidem beatus Bernardus. Quid,
rogó, de perversis et noxiis cogitationibus illa hora
et illo loco cogitantibus nobis est sentiendum, si
non modo vanas et inutiles, sed ipsas quoque ne-
cessarias inter psallendum vitari debere Pater
sanctus censuit? Hic plane, hic cordium nostrorum
instabilitas deprehensa, secundum Prophetam con-
funditur, sicut confunditur sur, quando depreben-
ditur, ita ut etiam perfectiores quique cum luctu et
gemitu cordis necesse habeant dicere Deo : Non
intres in judicium cum servis tuis, Domine; quia non
justificabitur in conspectu tuo omnis vitens (Psal.
cxlii). Sed aliud, imo valde aliud est, per infirmi-
tatem mortalis naturæ ab intentione psalmodie
mentem interdum avolare, atque aliud per inertiam
nesidiam perversis et noxiis cogitationibus nullo
mentis vigore reluctari : ideoque sicut dispar est
causa venialiter delinquentium graviterque peccan-
tiuum, ita dispar erit et sententia pro meritis digna
recipientium.

CAPUT XX.

*De periculo eorum, qui in servitio Dei lascive vel
plausibiliter cantare præsumunt.*

Ecce vero dum considero qualiter vir propheticus
misericordiam et nimis superstitionem quorundam te-
naciam reprehendit dicens : « Non parcentes vocibus,
non remissis vocibus muliebre quiddam balba
de nare sonantes (45) : occurrit memoria terribilis
casus, quem referente viro venerabili abbate
Morimundi, cuiusdam talium accidisse cognovimus.
Sunt namque nonnulli, quibus etsi largissime fœne-
ret Dominus instrumenta laudis suæ, ipsi tamen
parcissime fœnerant Domino, prompti magis de
eisdem instrumentis quærere gloriam hominum
quam gloriam Dei, et cum parcentes vocibus quotidi-
anum psalmorum et hymnorum cursum prorsus
negligant, ne forte acumen vocum retardatur, si
tempus et opportunitas gloriandi in se et in vocibus
suis arriserit, continuo validos, gñaros et expeditos
se ad cantandum, et in excelsum voces tollendas,
esse demonstrant. Dicebat ergo præfatus abbas,
fuisse monachum quemdam in uno de coenobii
Cisterciensis, Ordinis, qui dono nobilissima vocis
exultans, vigorem ejus in communī labore servitii
Dei expendere designabatur, sed magis propriam
gloriam captans festiva quæque responsoria, quæ
pro singulare privilegio vocis suæ ipsi assignabantur,
laetus, sed non timoratus; hilaris, sed minime
devotus, solemnizando cantabat. Factum est autem
in quadam festivitate Domini, ut in omnibus, qui
communiter a conventu fratrum ad laudem Dei de-
cantabantur, velut mutus et elinguis staret, ut ver-
sum responsoriū sul non plane in gravibus, sed in
acutis, vel potius in acutissimis, vocem quatiendo
modulosque tinnulos flexibilitate vocis formando,
solita lascivia decantaret. Quo finito, ut a quo mer-
ces ridiculos cantus speranda esset, intelligeret,
tam ipso quam ceteris qui circa eum erant videntibus
et audientibus, apparuit dæmunculus in modum
puerili Æthiopis teter et fuscus, qui manibus impuris
plausum faciens, et miro modo cachinnans, ex-
clamavit dicens : « O, o bene, valde bene cantavit,
optime cantatum est. » Noverit ergo quicunque
gratiam jucundæ vocis a Deo accepit, horribile ma-
lum esse inde dæmonum malitiam pascere, lascive
et plausibiliter cantando, unde Deum honorare de-
buerat, devote et humiliiter jubilando : ideoque
summopere nitendum est quatenus secundum me-
diocritatem quam nobis sanctus Ordo noster præ-
scribit, nec non et secundum auctoritatem, qua
Regula quam professi sumus, nos instruit, et sin-
guli specialiter, et omnes in commune pariter, cum
gravitate, cum timore et tremore, atque cum humi-
litate psallamus et cantemus Deo nostrō. Certe ironia
diabolicae nequitia, vel maxime, vel sola ruborem et
suffusionem vultus nobis incutere, atque ad cautelam
nostrī nos excitare poterat; sed quoniam dura corda
hominum plus reverentur testimonium spiritus ve-
ritatis, quam subsannationem spiritus fallacis, quid
etiam nostris temporibus eximiae religionis et spe-
cialis abstinentiae sancta quedam virgo, de hac
lascivia cantus divina revelatione instructa prodi-
derit, non tacebimus. Cum enim dominus abbas
Cisterciensis, qui est pater patriarchalis totius sancti
Ordinis nostri, ad eam gratia visitationis aliquando
venisset, inter dulcia æternæ vitæ colloquia, cœpit
abbas attentius rogare quatenus eadem Dei famula
divinitus sibi revelari deposceret quid in Ordine
Cisterciensi puritati veræ religionis magis contraria
rum per negligientiam irrepisset. Illa vero post
acceptas inducias, fusasque ad Dominum preces,
ita respondit : « Sciatis, domine Pater, tria esse in
Ordine vestro, quæ specialiter oculos summæ ma-

(43) Exstat post sermones de S. Andrea.

(44) Habetur nunc hic locus sermonis 47 in Cant.

(45) S. Bernar., serm. 47 in Cant.

jestatis offendunt, multiplicatio scilicet agrorum, superfluitas ædificiorum atque lascivia vocum. Quapropter omnes qui ad sacram Ordinem cleri asciti, iudicio sanctæ Ecclesiæ paallendi et cantandi officium sortiti sunt, si mediocritatis, gravitatis et humilitatis metas excedant, noverint se recte quidem offerre, sed nequaquam recte dividere, timeantque necesse est comminationem Domini per prophetam dicentis: *Solemnitates vestras odivit anima mea* (*Isai. 1*), quoniam cum derident hostes Sabbathum vestram, nullomodo acceptare dignatur omnipotens Deus quod subseannat inimicus.

CAPUT XXI.

De periculo prælatorum parentes suos carnaliter diligenter.

Apostolus de iis, qui summi Patris familias vicem gerunt in terris, quique dispensatores mysteriorum Dei in Ecclesia constituti sunt, loquens: *Hic, inquit, jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inventetur* (*I Cor. iv*). Hoc scrutinium, hanc discussionem, quidam heu! minus formidantes, si forte per divinam gratiam in partem sollicitudinis vocantur, continuo se ad plenitudinem honoris assumptos esse gloriariunt; et in prælatione non solum quæ sua sunt, non Iesu Christi, verum etiam ea quæ consanguineorum suorum sunt, omni sollicitudine querunt, et pro eorum exaltatione patrimonium crucifixi Domini, bona videlicet Ecclesiæ, quæ se in promotione sua sacramento prestito congregata servare voverunt, profligare et dilapidare non ventur. Adhuc autem, quod gravius est, si aliquos nepotulorum suorum ad hoc erudiendo et informando provexerint, ut alicujus munera functione illustrari posse videantur, carnis magis et sanguinis affectione attracti, quam proximorum utilitati consulentes, successores eos sibi designant, omnia cernentis Dei iudicium nec in ipsa terribili hora exitus sui recognitantes. Quapropter qualiter omnipotens Deus, qui glorificantur se glorificat, et contemnentes se reddit inglorios, unius talium intollerabiles cruciatus, quibus post mortem carnis addictus est, ad correctionem viventium demonstrare voluit, memorabimus, si forte exasperatores Domini haec audientes, et talia pati pertimescant, et ab inordinato amore parentum, severitatem ultionis præ oculis habentes, quiescant. Abbas cujusdam cœnobii monachum quemdam nepotem suum a puero nutriterat, et usque ad spectabiles mores provexerat. Contigit vero ut idem abbas, extremae sortis articulo sibi imminentia, viam universæ carnis ingressurus esset. Fratribus itaque, quos sub cura sua habuerat, destitutionem suam lugentibus (suerat enim vir prudens et providus) cum de substitutione alterius tractaretur, diversis diversa sententiis, ne forte ex studiis partium res in contentione veniret, communis consensu decretum est, quatenus vota et consilia sua ipsi tanquam patri spirituali committerent, qui conscientias et merita singulorum pleniug nosset; et quem ille sibi successorem voce depromeret, bunc absque refrigeratione unanimiter in abbatem eligerent. Sed heu! quam tenere necessitudini parentum suorum adstricti sunt, quos ab amore mundi charitatis ardor nondum perfecte separavit. Cum enim prædictus abbas in illa hora tremenda exitus sui memorari debuissest justitiae Dei solius, et pure secundum Deum puram sibi exhibentibus obedientiam consolare, carnis et sanguinis affectione male illectus, intefatum nepotem suum fratribus illis designavit, dicens eum bene esse religiosum, et in exterioribus negotiis providum et consideratum. Quod licet ex parte verum fuisset, quia tamen nequaquam sincera intentione, fratrum videlicet utilitatibus consolendo, tale consilium dederat; sed quantum ex poena quæ subsecuta est, intelligi datur, magis eo intuitu, ut parentela ipsius nepotis sui promotione

A illustrior redderetur; quam districtæ sententiae pro hoc reatu suo moriens addictus sit, Dominus eidem successor minus canonice adeptæ dignitatis de monstrare dignatus est.

Erat namque in eodem monasterio locus quidam amoenus, et ad refrigerandum accommodus, atque in ipso loco sons perspicuis fluentis levii murmure scaturiens: qui per crepidinem alveoli sni luxuriantibus herbis juncundus, tam vivacitate sui quam etiam herbarum gratiosa viriditate animas et oculos accendentium mulcebat. Hunc locum desunctus abbas, dum vitales adhuc carperet auras, refrigerandi gratia frequenter solebat, ibique animum mordacium curarum æstibus defatigatum relaxans, tanto liberius, quanto secretius evaporare sinebat. Cujus relaxationis consuetudinem successor ipsius eodem modo tenere decernens, locum frequentabat et ipse, magis, ut reor, proclivis ad commoda carnis, quæ in prædecessore suo viderat, sectanda, quam si virtutis alicuius specimen, a conversatione ipsius

B exempli gratia trahere potuisset. Una vero dierum cum, solito more, ad prædictum locum accederet, audivit quasi de fundo fontis vocem lacrymabiliter plangentis, et, heu! heu! me miserum, ingeminantis. Territus vero vehementer et consternatus, ubi proprius accessit, diligentius auscultans, hanc esse prædecessoris sui defuncti abbatis vocem, ex olim nota sibi qualitate vocis ipsius, recognovit. Tum vero tremebat præ stupore labis quærerentis quænam esset qui illuc ita plangeret, eadem vox quasi de sub aqua respondit, dicens: « Ego sum ille consanguineus tuus quondam abbas, nunc autem miserrabilis spiritus, cui tu ad multam confusionem et infelicitatem meam in regimine monasterii bujus successisti. » Interrogatus cur ita plangeret, « quia ardeo, inquit. » Rursus interrogatus quare arderet, cum religiosa vita ipsius, quam in corpore gesserat, requiem, magis quam tormenta meruisse videretur.

C « Tu, inquit, incendi mei causa es. » Et ait abbas: « Ego quare, vei quomodo? — Quia, inquit, fratribus, quibus indignus præoram, personam animalium suarum saluti proficuum querentibus, et mihi post Deum vota et consilia sua committentibus, heu! affinitatis, qua mihi junctus eras, lenocinio cæcatus, non secundum timorem Dei, sed secundum propriæ voluntatis insipientiam, consilium dedi, ut te ad apicem bujus dignitatis proveherent. Idcirco justo Dei iudicio in hoc aquæ elemento cruciatis addictus ardeo, liqueisco, deficio; et in nihilum pene redactus, ad eadem tormenta rursus toleranda, restauror. Quod si certius probare vis, non esse frivola quæ audis, fac affterri candelabrum zeneum, et lenta submissione in aquam mitti. » Mox præcipiente abbatte allatum est candelabrum zeneum, et sensim in aquam missum, stupendu miraculo ita a facie frigidæ illius, ut videbatur, aquæ liquefactum est, sicut fluit cera a facie ignis, vel sicut fugatur nebula a facie solis. Quanta ergo severitate censura justi iudicii Dei damnabit eos qui parentes suos de pecuniis vel possessionibus Ecclesiæ sibi commissarum divites et inclitos faciunt, si sic puniri meruit, qui personam fortasse satis idoneam, ad officii spiritualis eminentiam, sanguinis magis quam charitatis intuitu provehere præsumpsit?

D Hæc itaque, de periculis quorūlibet vitiorum, seu negligentiarium aliquandiu jam tractavimus, ex occasione relationis beatæ memorie D. Gerardi Clarævallis abbatis, qui de periculo assidue jurantium fratres suos admovere studuit, ad exhortationem legentium summatum perstringere curavimus, scientes, simplicium fratrum animos exempla plus movere quam verba, quoniam devota mens, quæ ex lectione spiritualis compunctionis fervorem magis quam inflantis scientiæ eruditionem querit, dum facti memoriam versando atque reversando, quasi manu cogitationis tangendo palpat, ad amorem virtutum, horroremque vitiorum amplius ex ea accendi

tur, quam si decem millia sententiarum chartulis exarata transcurreret. Hoc igitur quasi grandi seniore absoluti, ad Claramvallem nostram, de qua cum Isaac ad meditandum in agro diversorum Christi Domini nostri magnalium egressi fueramus, revertamur: sicutque tandem narrationis nostra series, quæ de venerabilium Patrum religiosa conversatione pretiosaque in conspectu Domini morte

A ad ædificationem multorum textitur, competenti conclusione terminetur. Nam et rivulus secus prata fluens certis venarum meatibus derivatus, arenaria queque impinguat, marcescentia gramina revirescere facit, demumque universis sufficienter irrigatis sese in se recolligens, proprio alveolo restitutus, legitimi cursus vivacitate prolabitur.

DISTINCTIO SEXTA.

Varia continens de sacramento altaris et confessionis, de animabus defunctorum, et aliis quædam.

CAPUT PRIMUM.

De inculta contemplatione cujusdam monachi Claramvallis, et de periculo contemplativorum.

Dominus ad beatum Job de multiplici calliditate antiqui hostis sub specie Leviathan loquens, *Nervi, inquit, testiculorum ejus perplexi sunt (Job xl)*: omnem videlicet hominem manifestius instruens, subtilissimaru[m] deceptionum ejus inextricabiles nexus neminem absque gratia sua adjutorio evadere posse. Verum, si cunctis qui Christiana professione censentur, et ad coelestem gloriam, de qua superbis Satanæ cum angelis suis cecidit, duce humilitate nituntur descendere, summopere, considerandum est illud Apostoli: *Videte quomodo caute ambuletis, quoniā dies mali sunt (Ephes. v)*; et illud: *Ne circumveniamur a Satana: ipse enim Satanas transfiguratur in angelum lucis (II Cor. ii)*. Quanta putamus sollicitudine vigilandū est iis, qui sacratoris vita desiderio in cenobis Domino militare, et contra spirituales nequias spiritualibus armis dimicare propo-suerunt? Falluntur nempe, stolidissimoque errore raptantur, qui sacerularis mole tumultuosa negotia tantum, et non etiam coenobialis lecti quieta silentia insidiis inimici patere arbitrantur, cum tanto subtiliores laqueos tendere soleat callidus hostis, quanto quis altius scalam virtutum scandere, atque de hujus mundi naufragio nudum se evasisse confidit. Quapropter gravissimam unius viri spiritualis tentationem, quam in otio silentii sui indiscrete contemplando incurrit, ad cautelam contemplativorum proponemus, quatenus ii qui ferventiori studio lectioni incumbentes diversas memorie sententias commendant, atque ex eis primo quidem meditationis, dehinc etiam contemplationis oculum exaequant, semper illius sententiae memores: *Qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria (Prov. xxv)*, magis in timore sanctæ humilitatis se utiliter depriment, quam in luce periculoza contemplationis pueriliter volare presumant.

Erat in Claramalle senior quidam purissimæ religionis, quæ sub venerabili Patre nostro B. Bernardo in eadem sancta domo multis etiam simplicioribus gratiam perfectionis contulit, strenuus imitator effectus, et in quotidiano virtutum exercitio devotus, qui ob sapientiæ suæ gravitatem, consilii maturitatem eximiæque conversationis sanctitatem, non tantum sibi soli, sed et aliis quoque prodesse posse judicatus, Funiacensis Ecclesiæ, quæ est una de dignioribus et magis religione conspicuis filiabus Claramvallis, abbas constitutus est. Positus ergo in honore, ipsiusque honoris pondus assidue pensans ne, secundum Prophetam, periculum honoris non intelligeret (*Psal. xlviii*), pastoralis officii dignitatem, humilitate, quæ spiritualem virum decebat, admi-

B nistrabat; tandemque laboriosæ prælationis sollicitudini seniles humeros subducens, Rachelis quantæ sterilius, tanto jucundius contubernium Liæ licet secundis sed tamen valde periculosis pretulit amplibus. Ad suam itaque Claramvallem reversus, ac velut haud degener pullus nidulo proprio restitus, quotidianæ conversationis suæ discussione motus et affectiones cordis dum prælationis occasione quaquaversum sparsas ad se recolligbat, exemplique sanctissimi Patris sui Benedicti habitavit secum. Spiritualibus autem studiis intentus, et a strepitu garrule occupationis penitus sequestratus, orationi, lectioni, compunctioni sacrae meditationi operam dabant, sciens adversus virulentas suggestions mundialis pompa, carnalisque illecebriæ, esficiacius his non esse antidotum. Porro continuæ meditationis assiduitate provocatus, suavitate illectus, cœpit jam sanctæ contemplationis subtilitate divina quæque mysteria scrutari, scrutando jucundari, exultans in jubilo cordis, dicensque cum Psalmista Domino: *Mirabilia testimonia tua, Domine, ideo scrutata est ea anima mea (Psalm. cxviii.)* Quia vero salutarem hostiam per quam redempti et reconciliati sumus Deo Patri cum fructu bonorum operum sedulus immolabat, altitudinem imperscrutabilis hujus mysterii tanto dulcius contemplando ruminabat, quanto id frequentius altissimam Dominicæ passionis humilitatem repræsentando iterabat. Sed o utinam, sicut pius, ita etiam cautus et timoratus contemplator esse curasset, præsertim in tam mira profunditate tantorum mysteriorum, ubi omne rationis humanæ deficit argumentum, solumque sacræ fidei consultur oraculum. Nam cum admirando pensaret, et pensando admiraretur quoniammodo panis et vinum, quæ in altari proponuntur, mediante virtute Dei in verum corpus et verum sanguinem Jesu Christi Domini et Redemptoris nostri transsubstantiarebatur, plusquam oportebat scrutabundus, rationisque oculo insolitus innixus, sacram mysterium arcano fidei commissum rationis temeritate discutere præsumptuose tentabat. Cæterum, sicut testatur B. Bernardus, ratio, si quod fidei est, tentet irrumpere, effractrix judicatur (46), et B. Gregorius dicit fidem non habere meritum, cui humana ratio præbet experimentum (47). Enimvero præfatus senior minus considerans sapientis consilium qui mel invenientem parcius edere suadet, ne forte satiatum evomere contingat (*Prov. xxv*); Apostolum etiam monentem, non plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem (*Rom. xii*); dum sacri mysterii dulcedinem, ipsis, ut reor, angelicis spiritibus imperscrutabilem, avidius rimatur, summa majestati debitam reverentiam non exhibens, impegit in lapidem offensionis, et Dominus in ira declinavit a servo suo. Ubi vero spiritus bonus, vel potius

(46) Bernard. epist. 190, et alibi.

• (47) Greg., hom. 26, in Evang.

spiritus bonitas lucis suæ radios subtraxit, malignus A extemplo spiritus malitiæ suæ tenebras ingessit, variis cogitationibus animam jam nutantem exagitans rationemque fluctuantem pessimo dubietatis spiritu quatiens. Nempe dum quod fidei certissime constat, mortalitatis suæ tenebras dissimilans, quasi revelata facie speculari præsumeret, justo Dei omnipotentis judicio de certitudine fidei cecidit in opinione ambiugum, ita ut quod ratione comprehendere non poterat, impossibile esse præsumptione cæcatus aestinuaret. *Est enim, sicut elegantissime definit Apostolus, fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium (Hebr. xi).* Quod enim videt quis, quid sperat (Rom. viii). Si autem quod in hac mortalitatis valle, in hoc peccati et mortis corpore videre non possumus, per patientiam expectare jubemur, ut in æternæ claritatis patria in nobis compleatur ubi erit Deus omnia in omnibus : compescamus oculos cordis a vicio inquietæ curiositatis, quoniam, sicut testatur Sapiens, *Hæreditas ad quam B præpropere festinatur in principio, in novissimis benedictione carebit* (Prov. xx).

Igitur ubi primum incautus ille contemplator hoc dubietatis malum clandestinis animæ suæ moribus irrepere deprehendit, totus intremuit, nisusque vigore mentis tenebras diabolicae versutiæ discutere, non potuit. Non enim sicut liberum est inquietæ voluntati spontanea deliberatione in soveam se præcipitem jacere, ita etiam liberum habet propria virtute vel industria de sovea concordare. Gubernaculo itaque fidei procellos præsumptionis spiritu violenter evulso, navis conscientiæ miserabilis hominis validissimis perniciosarum cogitationum fluctibus quatiebatur, malignis spiritibus cunctis nequitiae suæ dolis ad id nitentibus, ut quem de certitudine fidei violenter perturbaverant, etiam de dubietatis nubilo in assertionis blasphemæ densissimas tenebras præcipitarent, ut videlicet exemplo Berengarii, qui primus impia hujus hæreses invento et defensor exstitit, sentiret et diceret panem et vinum quæ in altari proponuntur, post consecrationem verum corpus et verum sanguinem Christi nequaquam esse. Verum omnipotens et misericors Deus, qui servum suum angelo Satanæ ad colaphizandum tradiderat, ut disceret præsumptuosus non esse, quemque sumum cognitionis gradum, qui soli beate vitæ debetur, in hac misera vita et in hac carne peccati insolentius rimantem, etiam de fidei stabilitate corruere permiserat : de periculosa tamen dubietatis rupe pendente, in hæreticæ pravitatis barathrum precipitari passus non est. Ibat ergo miserabiliter marcescens et contabescens in semetipso, præ angustia spiritus et violentia temptationis, sacrisque mysteriis, quæ antea devotissime celebrabat, approximare non audens, atroci huic passioni se merito præsumptionis suæ addictum esse gemebat. Miro namque modo errorem suum recognoscebat et dolebat, nec tamen ipsius erroris nubilum discutere poterat, et sicut de B. Maria Magdalena, sanctus ait papa Gregorius : « Amabat et dubitabat, quantoque prioris devotionis suæ sinceritatem recordabatur, tanto perversæ opinionis suæ cæcitatem plangendo detestabatur (48). » Augebatur in dies perniciosa hujus temptationis calamitas, nec solum interiorem, sed et ipsum quoque hominem ejus exteriorum occupabat, ita ut, deficiente pariter vigore mentis et robore corporis, in infirmitorio frequenter pausare, necessitatimque suam, quomodo poterat, transigere cogeretur. Audientes autem spirituales quondam filii ejus, fratres videlicet Fusniacenses, dulcissimum quondam Patrem suum tali mœvre et afflictione oppressum, venerunt ad eum, blandisque precibus persuasum cum multa reverentia Fusnia-

cum eum reduxerunt ; si forte officiosa charitate ipsorum recreatus aliquod emolumentum calamitatis suæ caperet, et de angustia temptationis, qua vehementer urgebatur, respiraret. Verum, quia sicut eleganter poeta canit :

Cælum non animum mutat, qui trans mare currit,
(HORAT. Epist. 1, ep. 11, vers. 27.)

et sicut Sapiens perhibet, quoniam, *Nemo corrigere valet, quem Deus despexerit* (Eccl. vii), nec loci mutatio, nec fratrū illorum favorabilis exhortatio, temptationis aculeum de præcordiis senis illius elevare potuerunt, quia nondum venerat tempus misericordi ejus, sed temeraria præsumptioni durior adhuc instabat cruciatus. Itaque usque ad ultimum pene terminum vita suæ in hoc frixorio blasphemæ dubietatis confixus, et tanquam aurum in canino tribulationis probatus atque purgatus, tandem, misericorde Domino, lumen fidei plenissime recepit, tanto utique humilis de cætero credulitatem stabilitatem retinens, atque ab inquietudine illiciti scrutinii contemplationis oculum retrahens, quanto Deum superbis resistere, præsumptioresque reprimere, propriæ calamitatis experimento didicerat (49). Quisquis ergo claustralibus disciplinis subditus, Mariæ otium Domino largiente sortitus est, si callens ingenio divinam paginam scrutari dulce habet, necesse est ut semper meminerit se discipulum esse, non magistrum, ne forte ingenii sui subtilitate provocatus, signaculo fidei signata malo suo tentet irrumpere : vel temere quidquam discutere præsumat, quod ob reverentiam profunditatemque mysteriorum Dei, indiscretum vigilansima sanctorum Patrum præterit solertia.

CAPUT II.

De excellentia fidei sacramentorum corporis Christi et sanguinis, et de discretione contemplationum.

Sane quantum distet inter scrutinium quod parit curiositas, et speculationem quam gignit pietas, inter contemplationem quam in fidei simplicitate conscientiæ puritate parturit humilis devotione, et meditationes quæ descendunt ex præsumptionis supercilie, lucidius adhuc declarabimus, quatenus sicut terruimus in spiritu suo præsumptuosos, ita mulceamus in spiritu Dei humiles et devotos. Certe præcipius et maximus ille contemplator, a quo in Clarissima valle totius devotionis et contemplationis religio sumpsit exordium, beatum dico Bernardum, qui copiose in scriptis suis disserit quam fugiendas sit præsumptuosæ contemplationis temeritas, quanta reverentia sacro fidei arcano subdenda sit humanæ rationis infirmitas, quodam loco satis evidenter indicat, ita dicens (50) : Fidenter loquor, Trinitatem sanctam quam non intelligo, credo. Quid hoc verbo abbreviato sanius ad fidem, simplicius ad meritum, quid fidelius ad devotionem ? Porro esdem fidei simplicitatem, quam hic de sancta Trinitate paucis verbis comprehendit, etiam de sacramento altaris se firmissime tenere, non solum verbis, sed et mirabilium operum patratione, magnifice demonstravit. Cum intrasset aliquando partes Italæ, et propter efficacissimam gratiam, quam in effugandis spiritibus immundis habebat, fama virtutum ejus ubique claresceret, feminam quamdam atrocissimo dæmoni multo tempore possessam, oblata sibi in ecclesiam introduci præcepit, nimurum sciens eam non tam facile ut cæteros posse curari. Ipse vero ad altare accedens, sancta missarum solemnia celebravit, perfectaque ex more sacrorum munierum consecratione, corpus Dominicum super patenam posuit, atque super caput mulieris spurcissima colluvione maligni spiritus sœdum et horridum tenuit, et adest, inquietus,

(48) Greg. hom. 25 in Evang.

(49) Reginaldo non est ascribendum peccatum infidelitatis, sed solum motus involuntarius contra

fidem, quem quia vincere non poterat angebatur animo, reum se criminis scrupulosius indicans

(50) Lib. II, c. 3.

inique, judex tuus, et cætera, quæ in libro vita ejus continentur: sicutque tartaricum Cerberum, quem consuetudinaria precum facilitate fugare non poterat; fide et virtute divinorum sacramentorum potenter ejicit. Quadam etiam vice dum comitem Petavia schismati Petri Leonis obstinatus faventem, dominoque papæ Innocentio subdi recusantem, nullis monitis, nullis exhortationibus ad humilitatis fastigium, Catholicæ Ecclesiæ unitatem reducere valeret, negotium, quod humanæ industriae viribus impossibile fore videbatur, divinæ potentiae commendans, ad immolandam hostiam salutarem, per quam vita, salus, pax, et unitas miseris mortalibus conceditur, ecclesiam ingressus est, principe cum cæteris, quos ab introitu domus Dei excommunicatio sententia sequestraverat, præ foribus ecclesiæ præstolante. Sacris itaque mysteriis consecrationis corporis et sanguinis Domini rite celebratis, homo Dei, non jam secundum hominem se agens, antequam pax in populum diffunderetur, manna coeleste, purissimum virginalis uteri fructum super patenam reverenter posuit, cunctis qui aderant auctoribus: et cum maximo stupore exitum rei præstolantibus, ipsam patenam pretiosum depositum pignus æternæ salutis continentem secum ferens, foras exiit, atque vultu igneo, voce non deprecatoria, sed minaci, verbis auctoritate plenis principem compellans, ita exorsus est: Rogavimus te, et audire nos contempsisti. Ecce egressus est ad te filius Virginis, Filius altissimi Patris: ille, inquam, Filius, qui pretio innocentissimi sanguinis sui sanctam Ecclesiam redemit, quam tu, quantum in te est, scindere et conturbare non formidas; adest judex universitatis, in cuius manus illa tua anima deveniet, ante cuius terrible judicij solium totius vita tue actum rationem redditurus es: huic resiste, si vales. Videns autem comes reverendum abbatem cœlestia sacramenta cunctis Ordinibus angelorum tremenda sanctis manibus tenentem, et ignito vehementer eloquio peccataricis conscientias suea secreta terebrantem, summa majestatis præsentiam non ferehs, obrigescente gelido per membra sanguine velut exanimis in terra collapsus est, jacensque spumas horrendas, nigrescentibus labiis, egerebat, ac si ultimum jam efflatus esset spiritum, et crebris singultibus vitalia quatiebat. Cumque sic misera bilis aliquandiu jacuisset, flentibus et pectora tun dentibus qui aderant, accedens vir propheticus, et pede eum pulsans, in virtute illius quem portantem se portabat imperiosa voce præcepit ut surgeret, et epis copis, quos de sedibus suis expulerat, quorum aliqui præsentes erant, reconciliaretur, seque magis Ecclesiæ Catholicæ filium, quam schismaticorum laudorem fore, demonstraret. Quod etiam, cooperante gratia Dei, continuo factum est, sicut liber gestorum ejus plenus docet sane præter spem universorum qui aderant, qui obstinatum nimis animum principis illius in schismate noverant: sicut tam clerici quam populus terræ, virtute uncontaminati sacrificii, fideque viri Dei, a rabie Petri Leonis liberatus, et unitati sanctæ matris Ecclesiæ reincorporatus, Domini clementiam collaudabat. O quanto est pietas fidei, de qua excellenter pronuntiat Apostolus, quod habeat promissiones vita quæ nunc est, pariter et futurae (*I Tim. iv*). O vere mirabilis artifex Spiritus sanctus, qui tam mirabili glutino charitatis summis iina connectit; ut illum splendidissimum, nitidissimum et suavissimum panem angelorum habentem in se omne delectamentum, quod est Verbum Dei, mediante beatissima humanitate ejusdem Verbi, vermiculis terræ comedere concedatur, et terrenæ substantiæ portiuncula, quæ ipso aspectu et æstimatione sui vilipendi poterat, per ecclesiasticæ traditionis regulam consecrata, in verum corpus et verum sanguinem Christi Domini nostri transsubstantietur, fiatque pabulum dulcissimum, quo pium rationale, sed miserum jumentum deliciose refectum, rationali,

A sed beatæ naturæ in beatitudinibus gloria consors efficiatur! Cæterum hæc altissima Dei magnalia, quæ ineffabili dignatione gratiæ suæ miseris mortalibus largitur, fidei quidem manifesta sunt, rationi vero cæca: et propterea credere hæc, pietatis est; discutere, temeritas; nosse, vita et vita æterna est. Nonne tñ: i videtur admirandus iste sanctus cum sancto sene Simeone in profunditate mysterii majestatis celsitudinem non solum agnoscere, sed etiam aliis patenter ostendere, sub accidentibus, quæ carneis et sensibus et oculis ingeruntur, id est visibili specie, pondere, et sapore, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, non rationis temeritate scrutari, sed fidei simplicitate crèdere, venerari et colere, atque in eadem fidei constantia superbis terribiliter repræsentare?

B Cesset ergo jam humanæ rationis temeritas discutere velle quod signaculo fidei signatum mortali naturæ scire denegatum est; et licet cum patriarcha Jacob, qui simplicitate sua contentus erat, pede cognitionis claudicet, cum Petro tamen apostolo, qui virtute fidei Ananiæ et Saphiræ duplicitatem deprehendit et extinxit (*Act. v*), fidei pedem fortius figat, ut per devotionem fidei quandoque ad cognitionis plenitudinem pervenire mereatur. Quid enim, curiose, interest tua scire, quo ordine superni largitoris vivissem beneficium consequaris, dummodio id efficacia teneas, utilitate probes, et insuper multimoda signorum et prodigiorum gloria, quæ ab initio fidei usque nunc in sacramento altaris Deus operari non cessat, jucunda exhibitione, quantum fas est, experiaris? Sed, ut de majoribus tacem, et modicus de modicis Dei mirabilibus loquar, qui licet sit magnus et laudabilis nimis in magnis, gloriosius tamen mirabilia operatur in minimis, quanta benignitate trepidationem illius abbatis reforvere dignatus est, qui araneam in calice sancto hora divini sacrificii repertam, fide plenus cum ipso sacramento hausit, prudenter advertens mortem vita prævalere non posse: qui que eadem die sanguinem minuens, araneam ipsum integrum de vulnusculo cum sanguine erupisse, miratus expavit! Alterum quoque sacerdotem quendam quanta dulcedine docuit pius Dominus: aliud in altari videri, et aliud debere credi, qui in simili casu deprehensus, nec dispari fide armatus, mortem cum vita sumere non dubitavit; sed, advesperascente jam die, dum pruri tum in pede sentiret, scalpendo, araneam quam sumpserat, nulla parte corpusculi sui contritam seu mutilatam evulsit. Illud vero quam stupendum, quam admiratione dignissimum censemebit, quod idem virulentus vermiculus, qui fidem sinceram debitamque reverentiam Dominicis sacramentis exhibentibus, etiam intra vitalia receptus, nequaquam nocere potuit, quosdam eisdem terrificis sacramentis impudica irreverentia se ingerentes, licet longe positus, terribiliter extinxisse perhibetur! Legitur enim in gestis Caroli Magni imperatoris quod cum idem religiosus Augustus quadam solemni die missam solita sua devotione audiret, diaconus qui ad ejusdem missæ Evangelium legendum deputatus fuerat, præcedenti nocte, mulierculæ cujus amore deperibat, impudicis amplexibus se fædere non timuit: hoc quoque gravissimo piacula cauteriam habens conscientiam, Dei terribills in consiliis super filios hominum judicia non veritus, sanctum Evangelium legere præsumpsit; postmodum etiam sacris mysteriis secundum officii sui dignitatem eadem impudentia ministerium manibus impuris exhibitus, si non ultio divina districta animadversione temerarium celerius de medio tulisset. Ecce namque dum verba sacra labiis pollutis depereret, prædictus vermiculus desuper a laquearibus oratoriis se per filium suum semel, secundo ac tertio, super caput contaminati lectoris demittens, tertia nihilominus vice ipso imperatore aspiciente caput obscenum pupigit, ac sine mora miserum extinxit. Si ergo, o curiosæ, nullo humanæ rationis acuminæ

perpendere vales qua via, quove meatu vermiculus
vile venarum abstrusas perplexitates irrepererit, seu
qualiter a stomacho naturalem descensum intesti-
norum evadens, usque ad ima corporis inter car-
nem et pelle illas serpido pervenerit, quomodo
scire poteris quo ordine quove modo, panis et vinum
qua in altari proponuntur, verum corpus et verus
sanguis Christi efficiantur? Nam si, secundum pro-
phetam, cum peditibus currens laborasti (*Ierem. xiiii.*),
quomodo contendere poteris cum equis, id est si in
minimis istis mortalitatibus tuas densissimis tenebris
obvolutum te sentis, qua fronde, temeritate
altissima Dei magnalia inquietus scrutari præsumis?
De sacramento ergo altaris, sicut quidam de mar-
tyrio ait: « Totum demus Deo, nihil nobis. »

Volenti itaque in sancta religione proficere
correctioni morum mundationique cordis, modis
omnibus necessarium est insistere, mysteriis vero
S. Scripturarum per contemplationem castigatius
intendere, quoniam campus exercitii et laboris per-
tinet ad rudes et imperfectos, lectus vero contem-
plationis ad humiles et devotos. Sed quales putas
humiles, vel quales devotos? Non utique quales-
cunque, sed qui curiositatis, vanitatis et volupta-
tis vitiis jamdudum mortui, sancte humilitatis et
perfectionis arcem concenterent, qui possint cum
Psalmista dicere Domino: *In via testimoniorum
tuorum, Domine, delectatus sum, sicut in omnibus
divitiis (Psal. cxviii).* Cæterum quisquis in hac vir-
tutum claritate nondum a Deo stabilitus est, ut in
lumine earum ambulet tota die, sed adhuc vitiorum
caligine circumfusum habet intellectum, licet inge-
nii subtilitate vigeat, et acumpne rationis polleat,
noverit tamen expedire sibi magis orare, psalmos-
que ruminare frequentius, legere vero parcus, et in
ipsa lectione non scientiam inflantem, sed Spiritum
vivificantem querere, non ut disertus, sed ut sobrius
efficiatur, quemadmodum monet Apostolus: Non
plus sapere, quam oportet, sed sapere ad sobrietatem
(*Rom. xiiii.*); non ut jactet se scire quod
nescit: sed ut scientiam suam Deo et sibi, sicut de-
bet monachum, in humilitate conscientiae custodiat,
ne forte subsannet eum satyricus (*Persius*), vel
potius immundus spiritus, quod usque adeo scire
ejus nibil sit, nisi eum scire hoc sciatur alter. Unde
cum doctorum doctissimum Pater Augustinus dicat:
« Orare et legere, utrumque bonum est, si liceat;
si non liceat, melius est orare quam legere, » mira-
mur valde quosdam orationis et devotionis prorsus
necessariam utilitatem pene vel penitus negligere,
lectioni vero atque meditationi totis diebus ac
nocibis incumbere, quasi non super inane pingat,
aut pulvorem in vento portet, qui scientiam in
conscientia nondum a vitiis purgata multiplicat, et
contemplationis subtilitas, quanto magis absque
perfectionis plenitudine ad alta volat, non tanto
magis, quemadmodum in multis experti sumus,
periculose ruinas pateat. Quia ergo talibus valde
inetuendum est, ne solum lampadarum nitorem
præferentes, olei vero pinguedinem negligentes, id
est de sola scientia claritate absque devotionis et
humilitatis mansuetudine gloriantes, a justo judice
Deo, qui ob inordinatum scientiae appetitum protoc-
oplastos de paradiſo ejecit, cum satuis virginibus
reprobentur, cœremus omnes, cœremus singuli, tum
pro indulgentia peccatorum, tum pro acquisitione
virtutum, tum etiam pro vitanda æternæ mortis
miseria atque adipiscenda semipernæ beatitudinis
gloria, Domino Deo nostro sacrificium cordis con-
triti et spiritus humiliati in ara devotionis sedule
immolare. Si quis autem in sacrae devotionis assi-
diuitate gratia duce tantum proficere poterit, ut bo-
nitatem honestæ religionis et disciplinam non sicut
humilitatis in fundamento stabilis conscientiae col-
locare prævaleat, hic jam secure cum Psalmista
scientiam se doceri postulet (*Psal. cxviii.*), nec
ta non scientiae salutaris efficaciam lectionis atque

A meditationis instantia solummodo, sed multo magis
unctione illius qui docet hominem scientiam (*Psal.*
cxxvi.), se adeptum esse præsumat, testante enim
Psalmista, vanum est omni homini ante lucem
perfectæ humilitatis ad scientiam anbelando surgere,
ideoque modis omnibus necessarium est, sedendo
in penitentia prius manducare panem doloris (*ibid.*),
id est compunctionis, et sic demum surgere ad
lucem scientiae vel contemplationis; quoniam nos
inveniet locum de scientia superbieri arrogantis
vanitatis, ubi universos angulos conscientiae bonitatis
et disciplinæ repleverit maturitas

CAPUT III.

*De selecta consummatione monachi desiderantis in
Claravalle mori.*

Joannes apostolus et evangelista, qui arcana
verbi Dei, quantum mortalibus in tenebris et in
umbra mortis sedentibus scire fas est, fatu revelavit
sacro, in Pathmos insula propter testimonium ejus-
dem verbi Dei exsilio relegatus, inter multiplicia
coelestis revelationis mysteria, ad consolationem
omnium in via Dei laborantium, et sub pondere ten-
tationum gementium, audivit vocem de celo dicen-
tem sibi: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur*
(*Apoc. xiv.*). Et ejusdem beatitudinis causam sub-
dens: *Amodo, inquit, jam dicit Spiritus, ut requie-
scant a laboribus suis. Opera enim illorum sequuntur*
illos (*ibid.*). Hujus beatæ mortis, per quam transitur
de labore ad requiem, de corruptione ad incorruptionem,
de morte ad vitam, de miseria ad felicitatem,
de fide ad cognitionem, jucundam memoriam
sancti viri sedula meditatione pensantes, et ipsi
votis et desideriis continuis ad eam suspirabant,
dicentes: *Quando veniam, et apparebo ante faciem*
Dei (Psal. xli). et alias morientibus pium congratula-
tionis et compassionis impendebant affectum, si-
cuti de beato Bernardo abate legitur quod vix un-
quam mortuum sine lacrymis compassionis sepe-
lierit, et reverendissimus Alexandrinorum patriar-
cha Joannes excellentis personæ suæ auctoritatis
oblitus, ad morientes quoslibet fideles per semetip-
sum accedebat, sedensque coram eis obeuntium
agonem cum multo pietatis affectu considerabat,
propriis quoque manibus morientium oculos claud-
ens, animas de corporibus egredientes divina
gratia devotissime commendabat. Sed et beatus
episcopus Malachias Hibernensis, in omnibus ope-
ribus suis memorans novissima sua, ut in die de-
functionis benedictionem consequi mereretur, cum
venisset aliquando Claravalle, et amicitiam fa-
miliaritatemque S. Patris nostri Bernardi ob san-
ctitatis suæ reverentiam obtinuerit, tanto etancie
charitatis ardore anima ejus animæ viri Dei adhæ-
sit, tantoque desiderio in Claravalle moriendi ac-
census est, ut reversus in patriam, reliquo quo
advixit tempore, hanc precum suarum summanu
Domino devotus offerret, quatenus et in Claravalle,
et in die commemorationis animarum omnium fide-
lium mori, atque juxta dilecti sui abbatis cineres
et ipse incineratus beatæ resurrectionis gloriani
præstolari divina largitate mereretur. Nec frustra-
tus est a spe sua, quandoquidem desiderium animæ
ejus tribuit ei Dominus, et locum quidem pro glo-
ria, diem pro merito, socialis vero pausationis
triumphum pro meritorum suorum prærogativa sor-
titus est.

Hujus gloriosi præsulis fidem et devotionem se-
cutus est frater quidam, non minus sanctæ conver-
sationis odore quam naturali nomine Balsamus, qui
erat monachus S. Anastasii, quod est Cisterciensis
Ordinis cœnobium ad Romanæ urbis moenia situm.
Hic cum venisset aliquando propter injuncta sibi
negotia ad B. Bernardum in Claravalle, vidisset
que sanctæ et numerosæ illius congregationis dis-
ciplinam, in observantia sacri Ordinis maturitatem,
conculuit cor ejus in ipso, et in meditatione illius

exarsit ignis, ita ut si non charitas, que nequaquamque sua sunt querit, aliud imperasset, vivere et mori in Claravalle cunctis divitiis et deliciis mundi præposuisset. Ne tamen vacuus inde recederet, et tam religiosum desiderium debita mercede privaretur, humillimis precibus a sancto abbate petuit, et pro fervore suæ devotionis obtinuit, quatenus in obitu ipsius plenarium ei servitium a conventu Clarævallis persolveretur. Quo adepto Claramvallem jam suam, sequè monachum Clarævallis reputans, exultabat in Spiritu sancto, reversus ad propria, solebat ab illo tempore singulis fratribus Clarævallis, quorum obitum cognovisset, singularia semper reddere officia; et insuper unoquoque anno duodecim missas pro cæteris omnibus, quorum finem ignorabat. Hic itaque vir devotissimus, licet in cursis monasteri, quibus admodum utilis ac necessarius erat, obedientia cogente, assidue detinetur, hanc tamen sibimetipsi temporis parte redimere studuit, ut inter easdem occupationes, præter communes observantias Ordinis, et alia bona, quæ solo Deo conscio faciebat, singulis diebus per octo annos diceret Psalterium, et ad minus quotidie disciplinam acciperet. Quam vero placita Deo fuerit sancta conversatio ejus, hoc unum quod subjicimus miraculum manifeste declarat: Missus aliquando pro negotiis monasterii sui ad dominum papam Alexandrum, qui tunc in Francia morabatur, casu incidit in manus quorundam schismaticorum, qui pseudopapæ Octaviani partem tuebantur. Moxque de mula cui insidebat injuriose depositus, retrudi in custodium jubetur. Unus autem ex eisdem raptoribus super mulam hominis Dei insiliens, cum secum eam ducere vellet, illa miris gestibus et saltibus recalcitrans, et quasi pro domino suo pugnans, ire penitus recusavit. Cumque calcaribus et flagellis innoxium animal undique cæderent, vinci omnino non potuit, sed magis retrogradis passibus incedens, et semper in vetitum nitens, conatus omnium superavit. Videntes itaque schismatici divinitus agi contra se miraculum, tandem victi tædio pariter et miraculo, virum sanctum dimiserunt, præcipientes ut eamdem mulam coram eis ascendere et abiret. Illa vero mox cum tota mansuetudine recepto Dei famulo, mirantibus universis, sine ulla cunctatione vel coactione processit, ambulans alacriter, et portans dominum suum, quem læta recognovit. Porro desiderium illud moriendi in Claravalle, quod pridem secunda devotione conceperat, quotidianis incentivis auctum, semper in corde ipsius vivebat. Appropinquante vero vocationis ejus die, qui soli Deo cognitus erat, cui desiderium pauperum exaudire familiare est, ipso Domino, qui omnia ad salutem electorum suorum operatur, disponente, etiam ad donum Clarævallis, quam locum dormitionis et sepulturæ sibi fore semper optaverat, alia quidem occasione venire meruit. Contigit namque ut supradicta domus S. Anastasii, quæ est filia Clarævallis, cuius erat ipse devotissimus monachus, spirituali pastore vacaret. Quapropter ab ijs summo pontifice et a fratribus suis missus dominus adiit Clarævallis, ut novum inde abbatem ad arbitrium Patris ejusdem loci assumeret; magis autem missus a Domino venit, ut de mundi bujus pelago egrediens desiderii sui portum jamjamque teneret.